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Alkusanat 

 
Suomi tavoittelee hiilineutraaliutta vuoteen 2035 mennessä (ilmastolaki 423/2022). Maa- ja metsätalou-
dessa tämän tavoitteen toteutuminen tarkoittaa sekä kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä että hiili-
nielujen lisäämistä.  
 
Metsitys on viime vuosina noussut yhdeksi keinoksi hillitä ilmastonmuutosta kansainvälisesti ja Suomessa. 
Esimerkiksi Euroopan Unionin metsästrategiaan on kirjattu metsitykseen liittyvä tavoite ς vähintään kolmen 
miljardin puun istutus Euroopan Unionin alueella vuoteen 2030 mennessä (Euroopan komissio 2021). 
 
Metsityksessä tulee huomioida monet tavoitteet, metsitysalueen ominaisuudet ja tulevaisuuden haasteet. 
Tämä selvitys kokoaa yhteen hyviä käytänteitä ja mahdollisuuksia lisätä luonnon monimuotoisuutta ja pa-
rantaa maisemakuvaa metsityksen suunnittelu-, toteutus- ja jälkihoitovaiheissa. Selvityksen tarkoituksena 
on ensinnäkin tuoda tietoisuuteen ne monet tavat, joilla metsitys vaikuttaa ympäristöön. Toisekseen se tuo 
esille päätöksenteossa huomioon otettaviksi ne lukuisat keinot, joilla lisätään myönteisiä vaikutuksia luon-
toon ja maisemaan metsityksen yhteydessä. 
 
Metsityksellä on mahdollista vahvistaa useita arvoja ja ekosysteemipalveluita, kuten metsien resilienssin 
lisäämistä ja metsien sopeutumista ilmastonmuutokseen (Euroopan komissio 2021). Metsityksen suunnit-
telu- ja toteutusvaiheissa onkin tärkeää tunnistaa erilaiset tavoitteet ja mahdolliset ristiriidat tavoitteiden 
välillä. Päätöksenteossa yhteensovitetaan eri tavoitteet tasapainoiseksi kokonaisuudeksi. 
 
Luonnon- ja maisemanhoito metsityksessä -selvitys on osa Tapion Metsitys kestävästi -hanketta vuonna 
2023. Hanke on osa maa- ja metsätalousministeriön keväällä 2020 käynnistämää maankäyttösektorin Hii-
lestä kiinni -ilmastotoimenpidekokonaisuutta. Toimenpiteillä pyritään vähentämään maa- ja metsätalouden 
ja muun maankäytön kasvihuonekaasupäästöjä ja vahvistamaan hiilinieluja ja hiilivarastoja.  
 
Kiitämme kaikkia selvityksen luonnosta kommentoineita henkilöitä. Esitämme rahoittajalle parhaimmat kii-
tokset taloudellisesta tuesta. 
 
 
Helsingissä 4. joulukuuta 2023 
 
Airi Matila 
metsäasiantuntija 
Metsitys kestävästi -hankkeen projektipäällikkö 
Tapio Oy 
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1 Luonto ja maisema metsityksessä 

Metsityksen suunnittelijoilla ja toteuttajilla on monia mahdollisuuksia luoda metsitysalueesta moni-

muotoinen ja maisemaltaan kiinnostava ympäristö. Monimuotoisuuden vaaliminen on tärkeää, sillä 

luonnon monimuotoisuus vähenee niin Suomessa kuin maailmanlaajuisestikin (Hyvärinen ym. 2019). 

Monimuotoisuus metsitysalueella auttaa metsityksen onnistumisessa ja tukee puiden kasvua. Moni-

muotoisen metsän voidaan ajatella toimivan kuin vakuutus tulevaisuuden uhkia varten (Euroopan 

komissio 2023). Elinympäristöiltään ja lajistoltaan vaihtelevassa metsässä luonnon ekosysteemin toi-

mintaa turvaavat useat lajit, jolloin myrskyistä, kuivuudesta ja muista häiriöistä palautuminen on no-

peampaa ja varmempaa.  

Metsityksessä voidaan muuttaa puuttomia alueita sekametsiksi, jotka lisäävät luonnon monimuotoi-

suutta ja kasvavan metsän sietokykyä. Puustoltaan monimuotoisessa metsässä on todennäköisem-

pää, että kaikki puuyksilöt eivät kuole häiriön seurauksena, koska eri puulajit ja ikäryhmät eivät ole 

samalla tavalla alttiita tuhoille kuin esimerkiksi yhden tasaikäinen puulajin metsikkö (esim. Griess ym. 

2012, Felton ym. 2022, Euroopan komissio 2023).  

Sekapuustoisuus suojaa metsitysalueita myös hyönteistuhoilta, koska metsitysalueen koko puusto ei 

ole yhtä aikaa alttiina tuholaisille (Martikainen ym. 1999, Huuskonen ym. 2021). Monimuotoisesta 

metsästä löytyy todennäköisemmin lajeja, jotka hillitsevät tuhohyönteisten populaatioita, kuten lin-

tuja tai muita hyönteisiä (Brockerhoff ym. 2017, Euroopan komissio 2023). Tuholaiset ovat usein eri-

koistuneet tiettyihin puulajeihin ja tietyn ikävaiheen puuyksilöihin, jolloin mahdollisen tuholaisen 

eteneminen ei leviä koko metsikköön, jos puulajeja on alueella monipuolisesti. 

Sään ääri-ilmiöiden yleistyessä ja ilmaston lämmetessä Suomeen ennustetaan leviävän uusia tuho-

hyönteisiä samalla kun nykyisten lajien levinneisyysalue laajenee pohjoisemmaksi (Venäläinen ym. 

2020). Ilmastonmuutoksen edetessä metsien sietokyvyn vahvistaminen on olennaista taloudellisten 

riskien vähentämiseksi. Metsitys auttaa erityisesti asutuksen läheisyydessä tai kaupunkiympäristössä 

ilmastonmuutokseen sopeutumisessa, sillä metsitysalueet tuovat helpotusta yleistyviin hellejaksoihin 

puiden viilentävän vaikutuksen takia (Schwaab ym. 2021).  

EU:n biodiversiteettistrategiassa on asetettu tavoitteeksi, että yli 20 000 asukkaan kaupungit laatisi-

vat viherryttämissuunnitelman, jonka keinoilla lisättäisiin luontoa kaupunkeihin (EU Biodiversity Stra-

tegy for 2030, 2020). Monimuotoisten ja helposti saavutettavien kaupunkimetsien luominen on yksi 

EU:n biodiversiteettistrategian toimista. Kaupungeissa metsitys voitaisiin sisällyttää yhdeksi viherryt-

tämissuunnitelman toimenpiteeksi. Tällöin olisi tarve huomioida luonnon monimuotoisuutta parem-

min ja suunnitella virkistyskäyttöä metsitysalueelle entistä tarkemmin ja laadukkaammin. 

Metsitysalueen mahdollisuudet virkistyskäyttöön on hyvä pohtia etukäteen. Monimuotoisuuden ja 

maiseman huomioiminen on olennaista, jotta ihmiset haluavat hyödyntää aluetta virkistäytymistar-

koitukseen. Monimuotoinen luonto houkuttelee vierailijoita (Siikamäki ym. 2015) ja voi lisätä luon-

nossa liikkumisesta saatuja myönteisiä vaikutuksia (Methorst ym. 2021, Haveri & Simkin 2023).  

Metsitys vaikuttaa suuresti kauko- ja lähimaisemaan. Kaukomaisemalla tarkoitetaan alueen sopeutu-

mista laajempaan näkymään, kun taas lähimaisemassa esimerkiksi metsitysalueen yksityiskohdat 

erottuvat selkeämmin alueella kulkijoille. Kun metsitysalueen läheisyydessä on asutusta tai virkistys-

käyttöä, olisi hyvä huomioida maisema tarkemmin (Metsänhoidon suositukset 2023). Metsityksen 

maisemavaikutukset ovat suuret, kun metsityskohde sijaitsee kulkuväylän, rannan tai näköalapaikan 

läheisyydessä tai muutoin näkyvällä paikalla.  
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2 Metsitykseen soveltuvan alueen valinta 

Metsityksessä perustetaan uusi metsä puuttomalle alueelle. Metsitykseen soveltuvat muun muassa 
entiset pellot, maanläjitysalueet, soranottopaikat, turvetuotannosta poistetut alueet ja hylätyt tontit. 
Metsityksen toteuttaminen onnistuneesti vaatii monien kasvupaikan ominaisuuksien ja näkökulmien 
huomioimista metsityksen eri vaiheissa.  

Kohdekohtaisesti huomioitavat yksityiskohdat pitää tuntea ja arvioida kohteen soveltumista metsi-
tykseen. On keskeistä pohtia alueen vaihtoehtoisia käyttötapoja, koska alue voi ominaisuuksiensa 
vuoksi soveltua paremmin muuhun käyttöön metsityksen sijaan, esimerkiksi matalan kasvillisuuden 
alueeksi kuten niityksi.  

Ilmastovaikutusten merkitys alueen valinnassa 

Metsityksen ilmastovaikutusten arvioidaan olevan myönteisiä pitkällä tähtäimellä (Aro 2023). Metsi-
tyksen vaikutukset alueen kasvihuonekaasupäästöihin vaihtelevat suuresti alueiden välillä. Jos metsi-
tyksen tavoitteena on maksimoida ilmastohyödyt esimerkiksi kompensaatiohankkeissa, tulee valita 
metsitykseen sellainen kohde, jossa hyödyt ilmastovaikutusten kannalta ovat todennäköisesti suuret.  

Kasvihuonekaasupäästöjen vähennyksen määrä riippuu monesta asiasta, kuten kohteen aikaisem-
masta maankäytöstä ja kasvupaikan ominaisuuksista. Luonnonvarakeskuksen laskelmien (Lehtonen 
ym. 2021) mukaan merkittävät kasvihuonekaasupäästövähennykset syntyvät maatalouskäytöstä 
poistuneiden turvemaiden metsityksestä, kun taas kivennäismaapelloilla kasvihuonekaasupäästöjen 
pienentyminen on vähäisempää.  

Kasvihuonekaasupäästövähennysten määrät vaihtelevat kasvupaikan ominaisuuksien perusteella 
myös turvetuotannosta poistetuilla alueilla (Räsänen ym. 2023). Eroja selittävät esimerkiksi jäännös-
turpeen paksuudet, paikalliset pienilmastot ja pohjamaiden ravinnetasot. 

Metsitys sopii uudeksi maankäyttömuodoksi ilmastovaikutusten kannalta, jos alue kasvihuonekaasu-
päästöt ovat pienemmät metsityksen jälkeen kuin ennen metsitystä. 

Luonnon monimuotoisuus ja alueen valinta 

Metsityksellä voidaan parhaassa tapauksessa tukea kohteiden luonnonsuojelullisia arvoja, jos aluei-
den kytkeytyvyyttä ja monipuolisten elinympäristöjen määrää pystytään metsityksellä lisäämään 
(Muys ym. 2022, Euroopan komissio 2023). Esimerkiksi Turun kaupungin ja Turku Energian yhteis-
hankkeessa metsityksen tavoitteena oli luoda liito-oravalle sopivaa elinympäristöä (Turku Energia 
2022). Käytöstä poistuneet pellot ja turvetuotannosta poistuneet alueet ovat todennäköisesti luonto-
arvoiltaan merkittävästi heikentyneitä, jolloin olennaista on tukea kehitystä kohti luonnonarvoiltaan 
monimuotoisempaa aluetta. 

Suunnitellulla metsitysalueella voi sijaita uhanalaisia lajeja tai avoin perinnebiotooppi, kuten niitty tai 
keto. Pitkään maatalouskäytöstä pois olleelle pellolle on ajan saatossa voinut kehittyä monimuotoista 
niittylajistoa (Hallituksen esitys 150/2020). Metsitys ei sovellu kohteelle, jossa on arvokasta luontoa. 

Metsityskohteen luontoarvojen lisäksi lähialueen tarkastelu antaa eväitä luonnon monimuotoisuu-
den tukemiselle ja haitallisten vaikutusten ehkäisemiselle. Metsitys soveltuu alueelle, kun sillä ei ole 
haitallisia vaikutuksia luonnonsuojelualueelle tai esimerkiksi harvinaisen tai uhanalaisten lajien esiin-
tymälle ja, kun muut metsityksen reunaehdot toteutuvat. Suunnittelussa tulee myös huomioida, että 
Natura2000-verkostoon kuuluvia alueita koskee heikentämiskielto (luonnonsuojelulaki 9/2023 34 §).   
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Metsitystukijärjestelmässä on säädetty, että soidensuojelualueeseen rajautuvalla metsityskohteella 
on otettava huomioon metsityksen vaikutukset vesitalouteen (Valtioneuvoston asetus 103/2021). 
Soidensuojelualueet on syytä ottaa huomioon jatkossakin metsityksen suunnittelun yhteydessä, sillä 
niiden läheisyydessä tapahtuvat vesitaloudelliset muutokset vaikuttavat soidensuojelualueiden luon-
nontilaisuuteen ja lajistoon.  

Lisätietoja mahdollisista vaikutuksista, ja alueen tai sen lähialueiden luontoarvoista voi kysyä esimer-
kiksi oman alueen ELY-keskuksesta. 

Maisemalliset tekijät 

Metsitys vaikuttaa olennaisesti alueeseen avoimen maiseman muuttuessa vähitellen puustoiseksi. 
Maiseman voi huomioida monella eri tasolla aina metsitysalueen sijainnista yksittäisten puiden sijoit-
teluun ja puulajien valintaan asti (Euroopan komissio 2023).  

Suunnittelun tukena voi hyödyntää esimerkiksi metsitystukijärjestelmän hyviksi havaittuja käytän-
teitä ja tukiehtoja. Metsitystukilain kriteerit avaavat, mitä mahdollisia maisema-arvoja alueelta kan-
nattaa selvittää ennen metsitystä, ja miten ne tulisi huomioida metsityksen suunnittelussa. 

Oikeusvaikutteisissa yleiskaavoissa ja oikeusvaikutteisissa asemakaavoissa on kaavamerkintöjä ja kaa-
vamääräyksiä, joilla voidaan määrätä, mitkä alueet säilytetään avoimina. Valtioneuvoston päätös val-
takunnallisesti arvokkaista maisema-alueista ja maakuntaliittojen maisemaselvitykset tarjoavat tietoa 
pohdintaan metsitykseen soveltuvista alueista. Maisemassa arvokkaita avoimia alueita voidaan met-
sittää, mikäli maisemanmuutoksesta ei ole haittaa. 

Tietoa valtakunnallisesti arvokkaista maisema-alueista löytyy esimerkiksi ymparisto.fi ς verkkopalve-
lusta. 

 

 

Limingan lakeuden kulttuurimaisema on yksi Suomen 186 valtakunnallisesti arvokkaasta maisema-
alueesta. Se on lähes tasainen alue, jonka peltomaisemaa sävyttävät kylät ja pienialaiset puusto- ja 

pensaikkoalueet.  
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Luontaisesti ja vesitaloudeltaan metsänkasvatukseen sopivat alueet  

 

 

Maatalouskäytöstä poistettu kivennäismaan pelto sopii hyvin metsitykseen, kun alueella on riittävä 
lämpösumma ja sarkaojitus on kunnossa (ylempi kuva). Turvetuotannosta poistettu alue on helppoa 
metsittää, kun jäännösturvekerros on ohut, pohjamaata on näkyvissä ja vedenpinta on sopivalla kor-
keudella puiden kasvua varten (alempi kuva).  
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Entinen pelto on puuston kasvua ajatellen metsitykseen sopiva, kun maalaji, ravinteiden tasapainoi-
nen määrä, lämpösumma ja vesitalous eivät rajoita puuston kasvua. Maalaji selvitetään kuopasta. 

 

Alueen lämpösumman pitää olla riittävä puiden kasvulle.  

Alue katsotaan vesitaloudeltaan metsitykseen sopivaksi, kun korkea vedenpinta tai vesistötulvat ei-
vät haittaa merkittävästi puuston kasvua. Märillä alueilla puuston kasvu on epävarmaa kunnostusoji-
tuksista huolimatta.  

Turvetuotannosta poistettu alue tai sen osa ei ole vesitaloudeltaan metsänkasvatukseen sopiva, jos 
metsitettäväksi suunnitellulta alueelta ei voida johtaa pois puuston kasvua haittaavaa vettä olemassa 
olevaa tai sitä täydentävää ojastoa käyttäen (Valtioneuvoston asetus 103/2021). Tällaisilla kohteilla 
parempi vaihtoehto metsitykselle voi olla esimerkiksi kosteikon rakentaminen tai vettäminen suoksi. 
Nämä ratkaisut lisäävät luonnon monimuotoisuutta ja vesiensuojelua.  

Käytöstä poistuneilla turvetuotantoalueilla jäännösturpeen paksuus pitää huomioida. Käytännön ko-
kemus on osoittanut, että ravinteet loppuvat paksussa jäännösturvekerroksessa. Kun jäännösturve-
kerros on enemmän kuin 30 senttimetriä, tuottava metsätalouskäyttö edellyttää metsityslannoituk-
sen ja saattaa vaatia lannoituksen uusimisen puuston kasvatuksen aikana. Hyvä puuston kasvu on 
epätodennäköistä yli yhden metrin paksuisessa jäännösturpeessa. Tällöin puusto tarvitsee toistuvia 
lannoituksia, jotka heikentävät puunkasvatuksen kannattavuutta. 

Lisätietoa kohteen soveltuvuudesta metsitykseen löytyy joutoalueiden metsityksen verkkokursseilta, 
jotka ovat veloituksetta saatavissa käyttöön: 

¶ Metsitys turvetuotantoalueen jatkokäyttömuotona -verkkokurssi ς julkaistu 25.11.2022 

¶ Joutoalueiden metsitys kestävästi -verkkokurssi ς julkaistu 3.12.2021 

¶ Återbruk av torvbottnar genom beskogning -nätkurs ς julkaistu 9.1.2023 

¶ Hållbar beskogning av outnyttjad mark -nätkurs ς julkaistu 20.12.2021  

   

https://tapio.fi/turvetuotanto-metsitys-verkkokurssi/
https://tapio.fi/metsitys-verkkokurssi
https://tapio.fi/materiaalit/torvbottnar-beskogning-webbkurs/
https://tapio.fi/beskogning-natkurs/
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3 Monimuotoisen ja maisemallisen metsityksen toteuttaminen 

Suunnittelussa tulee tarkastella metsitettävää aluetta laajassa mittakaavassa, kun halutaan huomi-
oida mahdollisimman kokonaisvaltaisesti ympäristöön ja maisemaan liittyvät näkökulmat. Metsitys-
kohteen ympäristöolosuhteet ja niihin liittyvät riskit on hyvä ottaa huomioon heti suunnittelun 
alussa.  

Alueen soveltuessa metsitykseen myös ympäristön näkökulmasta on metsityksen suunnittelijalla 
useita mahdollisuuksia ylläpitää ja jopa lisätä luonnon monimuotoisuutta sekä edesauttaa maise-
maan sopivan metsän kehittymistä. 

Puulajien valinta kasvupaikan ominaisuuksien perusteella 

Kasvatettavien puulajien valinta on olennaista puun kasvun ja monimuotoisuuden kannalta. Puula-
jien on oltava kasvupaikan olosuhteisiin soveltuvia (metsitystukilaki 1114/2020, Metsänhoidon suosi-
tukset 2023), mikä tarkoittaa maaperän sekä vesi- ja ilmasto-olosuhteiden huomioimista. Sekapuus-
toisuuden ja metsitysalueen olosuhteisiin sopivien kotimaisten puulajien suosiminen edistää moni-
muotoisen metsän kehittymistä ja tukee puuston kasvua. 

Puuston monipuolisuutta lisätään metsityksen toteutusvaiheessa esimerkiksi istuttamalla koivuja, 
leppiä, pihlajaa tai haapaa havupuun taimien sekaan. Sekametsissä on hyvä tavoitella vähintään kol-
mea eri puulajia. Monilajinen puusto luo elinympäristöjä usealle eliölajille.  

Pienialainen vaihtelu metsitysalueen eri osissa on hyvä käyttää hyödyksi lehtipuiden sijoittelussa. Esi-
merkiksi entisellä pellolla saattaa olla muuta peltoa ravinteikkaampia kohtia, joilla lehtipuut voivat 
menestyä havupuita paremmin. 

Mitä etelämpänä Suomessa metsitysalue sijaitsee, sitä enemmän vaihtoehtoja on lehtipuulajien va-
linnassa. Pohjoisemmassa vaihtoehtoja on vähemmän ja lehtipuulajeista rauduskoivulla ja tervale-
pällä on hyvät mahdollisuudet menestyä.  

Metsät uudistetaan luontaiseen lajistoon kuuluvilla puulajeilla (Euroopan komissio 2023). Mikäli met-
sityskohteella tullaan soveltamaan metsälakia, tulee puulajien valinnan perustua metsälain 
(1093/1996) 8 a §:ssä määriteltyihin puulajeihin. Tällöin uusi metsä voidaan perustaa männyn, kuu-
sen, rauduskoivun, haavan, siperianlehtikuusen, vaahteran, tervalepän, tammen, kynäjalavan, vuori-
jalavan, metsälehmuksen, saarnen ja hybridihaavan alkuperältään ja kasvupaikalle sopivilla taimilla 
tai siemenillä. 

Laki metsänviljelyaineiston kaupasta säätelee taimien ja siementen kauppaa. Puulajien kasvatuskel-
poisuudesta ja alkuperän soveltuvuudesta metsitettävän alueen olosuhteisiin on myyjän tarvittaessa 
esitettävä alkuperätietojen lisäksi selvitys (Laki metsänviljelyaineiston kaupasta 241/2002).  



    
    

   
   

 

11 
 

 

 

 

       

Metsälain mukaan tervaleppä (vasemmalla) ja haapa (oikealla) ovat puulajeja, joita voidaan käyttää 
uuden metsän perustamiseen. 

 

Metsälakia sovelletaan metsän hoitamiseen ja käyttämiseen metsätalousmaaksi luettavilla 
alueilla. Lakia ei kuitenkaan sovelleta: 

¶ luonnonsuojelulain nojalla muodostetuilla luonnonsuojelualueilla, valtion luonnonsuoje-
lutarkoitukseen hankkimilla alueilla eikä muilla valtion omistamilla alueilla, joita hoide-
taan Metsähallituksen tai valtion maata hallinnoivan viranomaisen suojelupäätöksen 
mukaisesti;  

¶ alueidenkäyttölain mukaisessa kaavassa suojelualueeksi osoitetulla alueella;  

¶ erämaalain mukaisilla alueilla muutoin kuin tämän lain 12 §:n 1 momentin osalta; 

¶ asemakaava-alueilla lukuun ottamatta maa- ja metsätalouteen osoitettuja alueita; 

¶ alueilla, joilla on voimassa toimenpiderajoitus asemakaavan laatimiseksi; 

¶ oikeusvaikutteisen yleiskaavan alueella lukuun ottamatta maa- ja metsätalouteen ja vir-
kistyskäyttöön osoitettuja alueita. 

Lähde: Metsälaki 1093/1996 



Puulajien soveltuvuus metsityskohteelle 

Lähteet: Metsänhoidon suositukset -verkkopalvelu, Metsälaki 1093/1996, Valtioneuvoston asetus metsityksen määräaikaisesta tukemisesta 
103/2021, Matila 2006, Aro ym 2023, Ujula ym 2023.  

Aiempi maankäyttö ja kasvupaikan ominaisuudet Soveltuvat puulajit 

Vanhat sorakuopat, hylätyt tontit ja muut vastaavat: ki-
vennäismaata, jonka maalajina karkea hieta ja hiekka 

Mänty. 

Peltoviljelyssä ollut alue: kivennäismaata, jonka maala-
jina karkea hieta tai hiekka 

Kuusi. Rauduskoivu hietaisille kivennäismaille. 

Peltoviljelyssä ollut alue: kivennäismaata, jonka maala-
jina hieno hieta, hiesu, savi tai multa 

Kuusi. Hybridihaapa ja haapa viljaville kivennäismaille ja ne viihtyvät erityisesti rehevillä rinnemailla, 
joilla vesi liikkuu. Tiiviit, saviset kivennäismaat eivätkä hirvieläinten suosimat alueet sovi haavan ei-
vätkä hybridihaavan kasvupaikaksi. Siperianlehtikuusi viljaville kivennäismaille mutta se ei menesty 
hienojakoisilla kivennäismailla. Rauduskoivun kasvupaikkoja ovat hietaiset ja multaiset peltomaat 
mutta se ei sovi hienojakoisille, alaville tai paksumultaisille kivennäismaille eikä Pohjois-Suomeen. Ter-
valeppä viihtyy kosteilla, viljavilla hietamailla, joilla pohjavesi liikkuu. Tervaleppä kasvaa kituliaasti tii-
viillä savimaalla, se ei siedä seisovaa vettä eikä hallaa. Harmaaleppä viihtyy tervaleppää kuivemmalla 
kasvupaikalla, joka ei tulvi. Tammi menestyy rehevillä mailla ja savimailla. Vaahtera viihtyy savimailla-
kin. Lehtosaarni viihtyy parhaiten syvämultaisilla mailla ja savimailla ja se kestää kosteita kasvupaik-
koja mutta ei jatkuvaa, seisovaa märkyyttä. Metsälehmus menestyy tuoreilla mailla.   

Peltoviljelyssä ollut alue: turvemaata, jonka turveker-
roksen paksuus enintään 30 cm 

Kuusi. Tervaleppä menestyy viljavalla, ohutturpeisella entisellä turvepellolla, jolla pohjavesi liikkuu 
mutta se ei siedä seisovaa vettä. Se on hallanarka. Mänty ravinteisuuden takia varauksin. Jos entinen 
turvepelto on märkä, hieskoivu soveltuu. 

Peltoviljelyssä ollut alue: turvemaata, jonka turveker-
roksen paksuus yli 30 cm 

Kuusi, kun ei ole hallanvaaraa. Mänty ravinteisuuden takia varauksin. Jos entinen turvepelto on 
märkä, hieskoivu soveltuu. 

Turvetuotannosta poistettu alue: turvekerroksen pak-
suus enintään 30 cm, pohjamaana karkeajakoinen aines 

Mänty. 

Turvetuotannosta poistettu alue: turvekerroksen pak-
suus enintään 30 cm, pohjamaana hienojakoinen aines  

Rauduskoivu mutta alueen kuivatuksen pitää olla hyvä. Toissijaisesti hieskoivu. Mänty. Toissijaisesti 
kuusi, joka tarvitsee hallasuojana esimerkiksi pensaikkoa, mikäli alueella on hallan vaara. Harmaa-
leppä kestää hyvin Suomen ilmastoa.  

Turvetuotannosta poistettu alue: turvekerroksen pak-
suus yli 30 cm mutta enintään noin yksi metri 

Mänty. Hieskoivu. 

 



Puiden sijoittelu ja kasvatustiheys metsityskohteella 

Metsitysalueella edistetään sekapuuston kehittymistä. Vaihtoehtoja sekametsän toteuttamiseksi on 
useita metsityksen eri vaiheissa. Istutusvaiheessa eri puulajeja istutetaan pinta-alaltaan pieniä yhden 
puulajin metsiköitä metsitysalueen sisälle, kuten alla olevassa kuvassa. Tämä vaihtoehto soveltuu silloin, 
kun puulajeilla on alkuvaiheessa erilaiset pituuskasvut. Rauduskoivu nopeakasvuisena piiskaa hitaammin 
kasvavien kuusien ja mäntyjen latvoja ja hidastaa niiden pituuden kasvua entisestään.  

Toinen vaihtoehto on istuttaa puulajeja vaihdellen satunnaisesti. Tämä kuitenkin edellyttää, että puula-
jeilla on suurin piirtein samanlainen kehitys pituuskasvussa. 

 

 

Sekametsän syntymistä voidaan edesauttaa istuttamalla eri puulajeja omiksi kuvioikseen alueen sisällä. 

Maiseman ja monimuotoisuuden kannalta on suotavaa, jos metsityksessä pystyy välttämään suoria lin-
joja ja geometrisia muotoja, jotta lopputuloksesta tulisi luonnollinen ja vaihteleva. Käytännön kokemus 
on kuitenkin osoittanut, että taimien istutus suoriin riveihin ja tasaisin välimatkoin sujuvoittaa vuotuista 
heinäämistä.  

Erityisesti ensimmäisinä vuosina taimet herkästi hukkuvat heinän ja pajujen sekaan, jolloin heinäämisen 
yhteydessä on suuri riski puuntaimien vahingoittumiselle. Heinäämisen sujuvoittamiseksi taimet voidaan 
merkitä selkeästi kepeillä istutuksen yhteydessä. 

Maiseman visuaaliseen miellyttävyyteen vaikuttaa se, miten ihmiset kokevat metsämaiseman. Osa 
meistä suosii luonnollisemman näköistä sekametsää, kun taas toisille kaunis maisema tarkoittaa suoria 
puurivejä ja yhden puulajin metsiä. Olennaista on kuitenkin metsitysalueen sulautuminen osaksi laajem-
paa maisemaa. Maisemaa miettiessä tulisi aluetta tarkastella eri ilmansuunnista ja miettiä, miten metsi-
tysalueen voisi toteuttaa niin, että siitä muodostuisi luonnollinen osa maisemaa.  

Puulajeja voi esimerkiksi sijoittaa siten, että ne ovat jatkumoa jo olemassa olevalle metsälle ja toisaalta 
miettiä, olisiko jotain kohtia tarpeen jättää avoimeksi. Maisemaan vaikuttaa myös puulajien valinta. Eri-
tyisesti lehtipuut luovat vaihtelua maisemaan ja vuodenaikojen vaikutus lisää tätä entisestään, kun voi 
seurata vehreyden kehittymistä keväällä ja ruskaa syksyllä. Tämän takia lehtipuita suositellaan istutetta-
vaksi erityisesti asutuksen lähettyville. 
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Monimuotoisuutta tuetaan metsitysalueella edistämällä sekapuustoisen metsän kehittymistä mm. istut-
tamalla useampaa lajia, hyödyntämällä paikalla jo kasvavaa lajistoa sekä säästämällä metsänhoidossa 
kaikki puulajit. Puulajeille on erilaisia positiivisia vaikutuksia luonnon monimuotoisuudelle (Väre & Kiuru 
2019). 

Puulaji Esimerkkejä hyödyistä monimuotoisuudelle 

Kataja Tarjoaa ruokaa ja suojaa eläimille, kuten kanalinnuille 

Kynäjalava Elinympäristö lukuisille jäkälälajeille ja kääville, karikkeella maata parantava vaikutus. 

Tammi Arvokkaimpia puulajeja lajikirjon kannalta, esim. kääpälajisto runsasta. 

Tervaleppä Pehmeän puuaineksen takia hyvä pesäpuu kolopesijöille, kuten tikoille. 

Harmaaleppä Parantaa maata, lahopuun merkitys esim. sarvijäärille ja kovakuoriaisille. 

Pähkinäpensas Sienten ja kääpien lajirunsaus, ravintoa pähkinähäkille ja muille linnuille, edesauttaa 
lehtomullan muodostumista ja lehtokasvillisuuden kehittymistä. 

Raita Ravinnonlähde pölyttäjille aikaisin keväällä, elinympäristö sadoille hyönteislajeille ja 
kääville. 

Haapa Kuori emäksistä, joten haapoja pitkin maahan valuvan sadeveden happamuus piene-
nee. Tämän takia vaateliaat jäkälälajit viihtyvät rungolla ja erilaiset sulkukotilot haa-
pojen lähellä. Lisäksi hyötyjä hyönteisille ja kolopesijöille, kuten liito-oravalle ja ti-
koille. Erityisesti vanhat ja ontot haavat ovat tärkeitä.  

Lehmus Lahottajalajien merkitys, kolopesijät. Pitkäikäinen puulaji tarjoaa elinmahdollisuuksia 
pitkälle tulevaisuuteen. 

Pihlaja Marjat tärkeä ravinnonlähde monille lajeille, runsaasti pinnalla kasvavia jäkäliä ja 
sammalia.  

Tuomi Tärkeä elinympäristö erilaisille hyönteisille. 

Vaahtera Kukat liito-oravan ravintoa, kukat aikainen ravinnonlähde pölyttäjille, kääpälajien run-
saus. 
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Metsityksessä otetaan maisema huomioon esimerkiksi jättämällä avoimia näkymiä ja asutuksen lähelle. 
Lehtipuut soveltuvat asutuksen lähellä tuomaan vaihtelua vuodenaikojen mukaan.  

 

Metsityksessä käytettävien puulajien valinnassa on syytä huomioida ilmastonmuutoksen aiheuttamat 
muuttuvat olosuhteet (Euroopan komissio 2023, Metsänhoidon suositukset 2023), kuten lämpötilojen 
nousu, lumettoman ajan pidentyminen sekä sateisemmat talvet ja keväät (Ilmasto-opas 2017). Vielä 
vuosikymmenien päästä menestyvien puulajien istuttaminen tukee puuston elinvoimaisuutta ja paikal-
listen lajien selviytymistä tulevaisuudessa (Euroopan komissio 2023). Toisaalta ilmastonmuutos avaa 
mahdollisuuksia esimerkiksi jalojen lehtipuiden laajemmalle kasvattamiselle keskilämpötilojen nous-
tessa.  

Puuntaimien kasvatustiheyden valinta on kompromissi metsityksen kustannusten ja tavoiteltujen tuot-
tojen ja muiden hyötyjen kesken. Jos metsitettävälle alueelle tehdään sekapuuston muodostamiseksi 
useamman kuin yhden puulajin viljely, kasvatustiheyden vähimmäistaimimäärä hehtaaria kohden mää-
räytyy pääpuulajin mukaan. Jos metsitettävällä alalla on istutettavien puulajien luontaista taimiainesta, 
se voidaan laskea mukaan kasvatustiheyteen. 

 

Puulajien taimien kasvatustiheys hehtaaria kohden vähintään seuraavasti: 

¶ mänty vähintään 2 000 tainta / hehtaari 

¶ kuusi vähintään 1 800 tainta /  hehtaari 

¶ rauduskoivu vähintään 1 600 tainta /  hehtaari 

¶ siperianlehtikuusi vähintään 1 300 tainta /  hehtaari 

¶ hybridihaapa vähintään 1 300 tainta /  hehtaari 

¶ tervaleppä vähintään 1 600 tainta /  hehtaari 

¶ tammi ja muut jalot lehtipuut vähintään 1 600 tainta / hehtaari 

Lähde: Laki metsityksen määräaikaisesta tukemisesta 1114/2020 
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Monimuotoisuudelle tärkeät näkökohdat 

Sekapuustoisuuden lisäksi metsityskohteen luonnon monimuotoisuutta vahvistetaan säilyttämällä, ko-
rostamalla ja luomalla pienialaisia, ominaisuuksiltaan vaihtelevia elinympäristöjä alueelle. Korkeiden 
luontoarvojen laikut olisivat parasta säilyttää, jos niitä kohteella jo on, sillä niihin on todennäköisesti eh-
tinyt levitä omaleimaista lajistoa (Euroopan komissio 2023). Monimuotoiset kohteet luovat myös visuaa-
lisesti vaihtelevaa maisemaa. 

Monimuotoisuudessa ei ole aina mahdollista ottaa huomioon kaikkia näkökulmia. On pitkälti metsitys-
kohteesta ja käytössä olevista resursseista riippuvaista, mitkä seuraavista esitellyistä toimista otetaan 
huomioon yksittäisissä metsityksissä. Oheisten toimien avulla hahmotetaan, miten pienillä teoilla tai te-
kemättä jättämisellä luodaan monimuotoisempi metsityskohde myös maisemallisesti. 

Kasvillisuus ja puusto 
  
Monimuotoisuutta lisätään alalla säästämällä jo kasvavaa kasvillisuutta ja puiden taimia. Luontaisesti 
syntyneet puut luovat vaihtelua puuston ikärakenteeseen, mikä puiden monilajisuuden ohella vaikuttaa 
suuresti metsän puuston rakenteen monimuotoisuuteen. Kun suunnitellaan taimien istutusta ja toi-
saalta alueella jo kasvaneiden taimien kohtaloa, on metsityksen toteuttajalla oiva mahdollisuus vaikut-
taa siihen, syntyykö metsitysalueelle monipuolisia metsiköitä vaihtelevan ikärakenteen ja sekapuustoi-
suuden kautta. 

Puiden säilyttämisen ohella monimuotoisuutta tukee erilaisten pensaiden jättäminen. Erityisesti metsi-
tysalueiden reunoilla pensaat voivat pidättää ravinnevalumia. Lisäksi ne tarjoavat elinympäristöjä mo-
nille lajeille. Varhain keväällä kukkivat pajut toimivat ensimmäisinä ravinnonlähteinä pölyttäjille, joilla 
puolestaan on tärkeä rooli ihmisten ravinnontuotannossa (Gallai ym. 2009).  

Metsitysalueelle jätetään kuollutta puuainesta, josta hyötyvät lukuisat lahopuusta riippuvaiset lajit. La-
hopuun väheneminen on yksi olennaisimmista tekijöistä metsäluonnon köyhtymiseen Suomessa (Hyvä-
rinen ym. 2019). Metsityksen, taimikonhoidon ja metsänhoidon yhteydessä säästetään suurikokoiset 
maalahopuut ja vältetään niiden rikkoutumista. Lahopuuta voi lisätä metsitysalueella esimerkiksi tuo-
malla harvennuksista syntyneitä rankoja alueelle. Risuja ja muuta puuainesta voi käyttää hyönteishotel-
lin rakentamiseen.  

 

Pajuilla on merkitystä ruoka-aittana pölyttäjille ja ne estävät ravinne- ja kiintoainekuormitusta suoja-
vyöhykkeillä.  
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Kasvien tuntemusta tarvitaan, jotta osaa huomioida mielenkiintoista kasvillisuutta metsityksen suunnit-
telussa. Kurjenjalka, raate, metsäkurjenpolvi, erilaiset sarat ja rahkasammalet monipuolistavat metsitys-

alueen lähimaisemaa.  

 

Pienvedet, kosteat elinympäristöt ja vesistöt 
 
Metsitysalueella ja sen lähellä sijaitsevat pienvedet, lampareet, soistumat tai muut kosteat elinympäris-
töt ovat tärkeitä ottaa huomioon metsityksen suunnittelu- ja toteutusvaiheessa. Turvetuotannosta pois-
tetuilla alueilla voi olla pieniä kosteikoita ja lampareita, joille on jo levinnyt kosteissa olosuhteissa viihty-
viä lajeja, kuten kasveja ja vesilintuja. Kosteat elinympäristöt monipuolistavat maisemaa ja lisäävät met-
sitysalueen luonnon monimuotoisuutta.  

Jos on huomattu, että metsitysalueella vesi kertyy aina tiettyyn paikkaan, voi kohdan jättää metsittä-
mättä ja harkita, haluaako rakentaa paikalle kosteikon patoamalla, kaivamalla tai maansiirtotöillä.  

Metsitys voi vaikuttaa myös metsitysalueen alapuolella sijaitseviin noroihin, puroihin tai muihin pienve-
siin sekä vesistöihin, kuten järviin ja jokiin. Kiintoainesta tai ravinteita voi huuhtoutua alapuoliselle va-
luma-alueelle ojia pitkin maanmuokkauksen ja muiden toimien seurauksena. Vesistövaikutukset voivat 
näkyä kaukanakin varsinaisesta metsitysalueesta. 

Pienvesien ja vesistöjen läheisyydessä on metsitysalueelle erityisen olennaista jättää käsittelemätön 
suojavyöhyke, jotta estetään kohteen pienilmaston muuttumista ja kiintoaineiden sekä ravinteiden 
huuhtoutumista. Lisää vesiensuojelusta voi lukea Metsänhoidon suosituksista. Oman metsitysalueen 
valuma-alueen sijaintia ja laajuutta sekä vesien virtausreittejä voi selvittää Suomen metsäkeskuksen vir-
taamamalli- ja valuma-alueen määritystyökalujen avulla (Ahola 2019).  
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Joutoalueelta saattaa löytyä kosteita elinympäristöjä, joiden säilyttäminen metsityksessä hyödyttää 
luontoa ja maisemaa. Tällaisia lampareita on runsaasti esimerkiksi käytöstä poistuneilla turvetuotanto-

alueilla.  

 

Avoimet elinympäristöt  
 
Metsityksessä voidaan huomioida luonnon monimuotoisuutta jättämällä alueelle aukeita, puuttomia 
alueita. Ne tarjoavat elinympäristöjä valoisilla paikoilla viihtyville lajeille, kuten niittykasvillisuudelle ja -
lajeille. Metsitystä olisi hyvä välttää pientareilla ja erilaisilla vaihettumisvyöhykkeillä, sillä niillä voi elää 
runsaasti kasvilajeja sekä selkärangattomia, erityisesti pölyttäjiä. Avoimuutta voi syntyä luonnollisestikin 
metsän kehittyessä. 

Niityn perustaminen metsitysalueelle tai sen reunalle yksi vaihtoehto. Niitty tarjoaa elinympäristön mo-
nille avointen alueiden lajeille, niin kasveille kuin selkärangattomillekin. Metsitysalueella niitty voi sopia 
esimerkiksi aurinkoiseen rinteeseen. Niityn perustamiseen vaadittavan maanmuokkauksen voi tehdä 
metsityksen maanmuokkauksen yhteydessä. Vuotuisen niiton yhteydessä olisi suositeltavaa kerätä niit-
tojätteet poisviereiseen omaan metsään, kompostiin tai jäteasemavastaanotolle (Kierrätys.info 2023) 
niittoalan ravinteiden vähentämiseksi. 

Puuttomien alueiden vaikutus metsäiseen maisemaan on myös suuri. Erityisesti kesällä kukkakasvit tuo-
vat paljon lisäarvoa lähimaisemaan. Isot kivet, kiviröykkiöt tai siirtolohkareet monipuolistavat maisemaa, 
ja ne voivat toimia elinympäristönä esimerkiksi matelijoille ja kärpälle (Keto-Tokoi ym. 2019). Niiden 
maisemallista arvoa voi korostaa jättämällä lähiympäristön puuttomaksi. 
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Kun metsitysalalla on kukkivia niittylajeja, on sellainen hyvä paikka pohtia pienialaisten avoimen niitty-
laikkujen muodostamista vuotuisella niitolla.  

 

 

Avoimen paikan suunnittelussa on hyvä miettiä sekä luontoa että maisemaa. Esimerkiksi tässä kuvassa 
kivi ja mutkitteleva oja muodostavat turvetuotannosta poistuneella alueella maiseman, jota puuttomuus 

voisi entisestään korostaa.  
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Maanmuokkaus 
 
Maanmuokkauksella saavutetaan hyötyjä taimien elonjäämiselle ja kasvulle, mutta toisaalta siihen liittyy 
myös tiettyjä haasteita ja riskejä, erityisesti vesiensuojelun näkökulmasta. Maata muokkaamalla ravin-
teiden saatavuus lisääntyy ja puiden taimien kanssa kilpaileva pintakasvillisuus vähenee, mikä edesaut-
taa metsityksen onnistumista (Laine ym. 2019).  

EU:n suuntaviivat kestävälle metsitykselle -raportti ottaa kantaa maanmuokkauksen vaikutusten vähen-
tämiseksi. Koneiden välttäminen kaikista herkimmillä kohteilla, kuten silttipitoisilla alueilla ja kaikista 
märimpinä aikoina voi auttaa estämään maanmuokkauksen haitallisimpia vaikutuksia (Euroopan komis-
sio 2023). Metsänhoidon suosituksissa (2023) puolestaan suositellaan minimoimaan paljastettavan 
maan määrää. 

Maanmuokkauksella on negatiivisia vaikutuksia maiseman laatuun, mutta toisaalta sen vaikutukset mai-
semaan ovat usein lyhytkestoisia. Metsänhoidon suosituksissa (2023) suositellaankin huomioimaan mai-
semavaikutukset maanmuokkausta suunnitellessa ja maisemallisesti arvokkailla kohteilla jopa välttä-
mään maanmuokkausta. 

Metsityksessä otetaan huomioon mahdolliset vesistövaikutukset, joita esimerkiksi ojien kunnostaminen 
ja maanmuokkaus aiheuttavat. Lisätietoja vesistövaikutusten huomioinnista löytyy Metsänhoidon suosi-
tuksista (Vesiensuojelu metsänkäsittelyssä, 2023). 

 

 

Mätästys sopii viljelystä poistetun multaisen pellon maanmuokkausmenetelmäksi. Alueella on valtava 
rikkakasvien siemenpankki, jonka takia on syytä tilata hyvissä ajoin isot 2-vuotiaat taimet. Taimi istute-
taan mättään keskelle, jossa on lämmin paikka kasvaa, vahvistua ja kilpailla elintilasta muiden lajien 
kanssa.  
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Ravinteisuuden hoito 
 
Puuston kasvuhäiriöitä voi ilmetä entisillä pelloilla johtuen boorin puutteesta (Hytönen ym 1993). Turve-
maapelloilla on usein puutetta myös kaliumista (Metsänhoidon suositukset). Ravinteiden puutos tai epä-
tasapaino voidaan korjata lannoituksella.  

Suonpohjan turve sisältää typpeä mutta vähän muita ravinteita. Lisäksi se on liian hapanta puun kas-
vulle. Puutuhka sisältää muun muassa fosforia, kaliumia ja kalsiumia ja siksi se soveltuu hyvin suonpoh-
jien lannoitteeksi. (Issakainen ym. 2007). Tuhkalannoitteena tai sen raaka-aineena (tyyppiryhmä 1A7) 
voidaan käyttää turpeen, peltobiomassan tai puun tuhkaa sekä eläinperäistä tuhkaa. Tuhka on käsitel-
tävä siten, että sen pölyäminen on mahdollisimman vähäistä (Maa- ja metsätalousministeriö 2011).  

Ravinteisuuden hoito on helpointa toteuttaa ennen metsitystä ja se voidaan tarvittaessa toteuttaa yh-
dessä mahdollisen pintakasvillisuuden kemiallisen torjunnan kanssa (Hytönen 2003). Boorin lisäyksessä 
on syytä kiinnittää huomiota levityksen tasaisuuteen, koska tarvittava boorimäärä on pieni. Yliannos on 
puustolle myrkyllinen.  

Lannoituksiin liittyy aina riski ravinteiden huuhtoutumista pois kohdealueelta (Metsänhoidon suosituk-
set 2023). Lannoituksessa tulee noudattaa vesiensuojelun ohjeita ja suosituksia, lisätietoja löytyy Met-
sänhoidon suositukset/metsitys. Lannoituksen suunnittelussa on hyvä pohtia mahdolliset myönteiset ja 
haitalliset vaikutukset luonnon monimuotoisuuteen ja olemassa olevaan lajistoon ja kasvillisuuteen. 

 

 

Boori on tärkeä kivennäisaine puiden kasvulle. Se ohjaa puiden kasvusilmujen kehittymistä latvassa ja 
juuristossa. Kun booria on maassa niukasti, kuusten latvat kuivuvat ja pensastuvat.  
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Aiempi maankäyttö ja kasvupaikan ominaisuudet Ravinteisuuden hoidon tarve metsityksen 
toimenpiteenä 

Vanhat sorakuopat, hylätyt tontit ja muut vastaavat: ki-
vennäismaata, jonka maalajina karkea hieta ja hiekka 

Ei tarvetta 

Peltoviljelyssä ollut alue: kivennäismaata, jonka maala-
jina karkea hieta tai hiekka 

Boorin tarve 

Peltoviljelyssä ollut alue: kivennäismaata, jonka maala-
jina hieno hieta, hiesu, savi tai multa 

Boorin tarve 

Peltoviljelyssä ollut alue: turvemaata, jonka turveker-
roksen paksuus enintään 30 cm 

Jos taimien juuristo ei ulotu pohjamaahan 
noin viiden vuoden kuluessa metsityksestä, 
boorin ja kaliumin tarve 

Peltoviljelyssä ollut alue: turvemaata, jonka turveker-
roksen paksuus yli 30 cm 

Boorin ja kaliumin tarve 

Turvetuotannosta poistettu alue: turvekerroksen pak-
suus enintään 30 cm, pohjamaana karkeajakoinen aines 

Fosforin, kaliumin ja kalsiumin tarve, toteu-
tus puutuhkalannoituksella 

Turvetuotannosta poistettu alue: turvekerroksen pak-
suus enintään 30 cm, pohjamaana hienojakoinen aines 

Fosforin, kaliumin ja kalsiumin tarve, toteu-
tus puutuhkalannoituksella. Vaihtoehtoi-
sesti ojitusmätästetään ja saadaan pintaan 
pohjamaata, jossa ravinteet tasapainoisesti 
taimien kasvua varten 

Turvetuotannosta poistettu alue: turvekerroksen pak-
suus yli 30 cm mutta enintään noin yksi metri 

Fosforin, kaliumin ja kalsiumin tarve, toteu-
tus puutuhkalannoituksella. Ravinnetilaa 
seurattava, tarvittaessa lannoitus uudel-
leen.  

 

 

Pintakasvillisuuden torjuminen ennen istutusta 
 
Pellossa olevan siemenpankin koon arvellaan vaihtelevan Suomessa keskimäärin noin 20 000- 200 000 
rikkakasvin siementä neliömetrillä (Raja, Kyttä & Aro, 2000 Jäntti 2018 ja Nieminen 2022 mukaan). Keski-
määrin pellossa voi olla rikkakasvien siemeniä 44 000 ja siemenpankissa jopa 200 000 neliömetriä koh-
den (Hannukkala ym. 2000).  

Erityisesti entisillä pelloilla tarvitaan pintakasvillisuuden torjuntaa juuristokilpailun vähentämiseksi. Ylei-
sesti käytetty keino heinittymisen vähentämiseksi ovat kasvintorjunta-aineet, jotka vaikuttavat lehväs-
tön kautta ja vähentävät heinittymistä käsittelyvuonna.  

Kemiallisten torjunta-aineiden vaikutuksista ympäristöön ja luontoon käydään paljon keskustelua, ja 
uutta tietoa tulee jatkuvasti. Pelkona on, että glyfosaatti leviää laajalti ekosysteemeihin ja haittaa niiden 



    
    

   
   

 

22 
 

toimintaa (Helander ym. 2023). Glyfosaatti vaikuttaa esimerkiksi maaperän mikrobeihin ja mykorrit-
sasieniin, joilla on symbioottinen suhde kasvien kanssa (Fuchs ym. 2023).  

Vaikutukset voivat ylettyä myös lajeihin, joihin ei haluta vaikuttaa (Ruuskanen ym. 2023), kuten hyöntei-
siin. Glyfosaatti voi esimerkiksi heikentää mehiläisten immuunipuolustusta (Castelli ym. 2021), ja heiken-
tää kimalaisilla meden etsinnässä erittäin olennaista värinäköä (Helander ym. 2023), oppimiskykyä ja 
muistia (Kaila ym. 2023a, Kaila ym. 2023b) 

Vaikka Suomessa ei ole havaittu yleisten pölyttäjien laajamittaista vähenemistä, on yleinen trendi maail-
malla huolestuttava (Heliölä ym. 2021). Varovaisuusperiaatteen mukaisesti metsityksen pintakasvillisuu-
den torjunta toteutetaan siten, että luonnon monimuotoisuudelle aiheutuvat haittavaikutukset mini-
moidaan. Tämä tarkoittaa kasvinsuojeluaineiden käyttöä tarkasti ohjeita noudattaen tai siitä kokonaan 
pidättäytymistä, jos mahdollista. 

Esimerkiksi Metsähallituksen ympäristöopas pitää kemiallisten torjunta-aineiden käyttöä mahdollisena 
έǘŀǊƪƪŀŀƴ ƘŀǊƪƛǘǳƛǎǎŀ ŜǊƛǘȅƛǎǘŀǇŀǳƪǎƛǎǎŀέΣ ƧƻƛƘƛƴ ƪǳǳƭǳǳ ŜǎƛƳŜǊƪƛƪǎƛ ƘŜƛƴŅƴǘƻǊƧǳƴǘŀ Ǿŀƛkeilla pellonmetsi-
tyskohteilla (Kaukonen ym. 2023). Myös hallituksen esityksessä metsitystukilaista (HE 150/2020) tode-
taan, että vaikeissa rikkakasvitilanteissa herbisidien käyttö on mahdollista. 

Metsänhoidon suosituksissa (2023) suositellaan suojavyöhykkeiden jättämistä vesistöjen ja pienvesien 
varsille. Kasvinsuojeluaineiden käytöstä aiheutuvien riskien vähentämiseksi on tärkeää noudattaa tuot-
teen ohjeita ja perehtyä aineiden turvalliseen käyttöön.  

Turvallisuus- ja kemikaalivirasto (Tukes) on hyväksynyt Suomessa myytävät kasvinsuojeluaineet ja mää-
rittää niiden käytön ehdot (Tukes 2023). Lisätietoja kasvinsuojeluaineiden käytöstä ja myyntiluvan saa-
neista tuotteista löytyy Tukesin nettisivuilta. 

 

Pellosta löytyy aina rikkakasveja sekä niiden siemeniä useilta kasvukausilta ja useista maakerroksista. 
Pellossa olevan siemenpankin koon arvellaan vaihtelevan Suomessa keskimäärin noin 20 000- 200 000 

rikkakasvin siementä yhdellä neliömetrillä.  
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Kivennäismaan entinen pelto käsiteltiin kasvintorjunta-aineella ja käsittelyn jälkeen istutettiin kuusen 
taimet. Kuvat on otettu torjunta-ainekäsittelystä ja istutuksesta seuraavan kasvukauden kesäkuun 

alussa. Vasemmanpuoleisessa kuvassa on alueen yleisnäkymä. Oikeanpuoleisessa kuvassa on kuusen 
taimi ja itäneitä rikkakasveja.  

 

 

Heinääminen istutuksen jälkeen 
 
Heinittymistä torjutaan taimien istutuksen jälkeen vuosittain mekaanisesti, esimerkiksi polkemalla tai 
sivuun taittamalla (Metsänhoidon suositukset 2023). Leikkaavien työkalujen käyttäminen on mahdol-
lista, mutta niiden käytössä on riski, että taimet katkeavat heinän mukana. Ilman toimia taimet joutuvat 
kilpailemaan kasvutilasta, valosta ja ravinteista, jolloin kilpailukykyisempi lajisto valtaa metsitysalueen. 

Vieraslajit 
 
Vieraslajeilla tarkoitetaan lajeja, jotka ovat ihmisen mukana levinneet alueelle, johon ne ilman ihmistä 
eivät olisi päässeet leviämään (Vieraslajit.fi 2023, esim. maa- ja metsätalousministeriö 2023). Vieraslaji 
luokitellaan haitalliseksi, jos sillä on negatiivisia vaikutuksia esimerkiksi talouteen, ympäristöön tai ter-
veyteen. Vieraslajit heikentävät myös luonnon monimuotoisuutta.  

Nopeasti levittäytyvät haitallisiksi vieraslajeiksi luokiteltavat kasvit vähentävät paikallisten kasvilajien 
elinmahdollisuuksia. Kasvilajiston yksipuolistuessa myös muut eliöryhmät, kuten selkärangattomat, voi-
vat kärsiä (Vieraslajit.fi 2023, maa- ja metsätalousministeriö 2023). Pahimmillaan vieraslajit voivat hei-
kentää kokonaisia luontotyyppejä (WWF 2023). Lisäksi vieraslajit ς vaikka voivatkin olla kauniin värisiä 
kukkivia kasveja ς vaikuttavat heikentävästi maisemaan, kun kasvillisuus yksipuolistuu. 

Vieraslajit voivat pilata metsityksen onnistumisen, sillä ne ovat erinomaisia kilpailemaan kasvutilasta, 
lisääntyvät tehokkaasti ja voivat vallata elintilaa ja resursseja puiden taimilta. Metsitysalueelta voi löytyä 
haitallisia vieraslajeja, kuten lupiinia, jättipalsamia tai jättiputkea. Nämä on syytä oppia tunnistamaan.  

Kiinteistön omistajaa tai haltijaa koskee velvoite huolehtia kohtuullisista toimenpiteistä tiettyjen vieras-
lajien hävittämiseksi tai leviämisen rajoittamiseksi (Laki vieraslajeista aiheutuvien riskien hallinnasta 
1709/2015).  
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Jättiputki on kasvutavaltaan rehevä ja nousee vauhdilla pituutta, kuva otettu toukokuun puolivälissä. 

 

Kulkureittien suunnittelu ja alueen virkistyskäyttö 
 
Metsitysalueen suunnitteluvaiheessa huomioidaan kulkureittien tarve. Kulkureittien suunnittelu etukä-
teen helpottaa alueen hoidon toteuttamista ja toisaalta edistää virkistyskäyttöä. Metsitysalueen hoito 
vaatii useita käyntejä alueella muun muassa heinäämisen ja myöhemmässä vaiheessa taimikonhoidon ja 
harvennusten takia.  

Jo metsityksen suunnitteluvaiheessa on hyvä määrittää, mitä reittiä pitkin alueella kuljetaan. Reittien 
varret voivat toimia edellä esiteltyinä avoimina alueina, joille kehittyy muusta puustoisemmasta alu-
eesta poikkeavat olosuhteet ja lajisto. Näitä voi esimerkiksi niittää vuosittain ja huolehtia, ettei vierasla-
jit pääse leviämään alueelle. 

Virkistyskäyttöön tarkoitetulla metsitysalueella kulkureittien suunnittelu on olennaista alusta alkaen. 
Suunnittelulla ehkäistään käytöstä aiheutuvia riskejä taimille ja toisaalta edesautetaan alueen muotou-
tumista virkistyskäytössä olevaksi kohteeksi. Alueelle voi esimerkiksi muodostaa reitin, joka vie kätevästi 
viereiseen puustoiseen metsikköön ja sen poluille. Taimien merkitseminen on tällaisilla alueilla erityisen 
tärkeää, jotta ne eivät tallautuisi.  

Kävelyn lisäksi on syytä huomioida pyöräily ja hevosilla kulkeminen, joiden vaikutus taimiin voi olla jal-
kaisin kulkemista voimakkaampi. Tällöin voi esimerkiksi suojata tai merkitä taimet selkeämmin ja ohjata 
liikkuminen vasta toteutetuille reiteille.  

Vilkkailla kohteilla on syytä huomioida esimerkiksi runsas koirien ulkoilutus alueella, sillä vastaistutetut 
taimet, erityisesti havupuut, ovat herkkiä koirien virtsalle (Talvio 2019). Reitin voi tällöin suunnitella kul-
kemaan kauempana taimista. Jos alueella on jo olemassa oleva reitti, voi taimet istuttaa kauemmas siitä. 
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4 Metsityksen jälkeen 

Monimuotoisuuden vahvistaminen pitkällä tähtäimellä 

 

 

Metsitetty pelto tunnistetaan vuosikymmentenkin jälkeen sarkaojista ja suorista puuriveistä. Aiempi 
maankäyttö sekä valinnat metsityksen toteuttamisessa ja kasvavan metsän hoidossa näkyvät kauan 

maisemassa ja metsässä. Sekapuustoisuuden suosiminen näkyy varttuneessa metsässä lehtipuiden kas-
vettua, jolloin lehtipuut luovat monipuolista maisemaa. Kuvissa sama metsikkö tieltä kuvattuna ja met-

sän sisältä, alue metsitettiin 1960-1970 -lukujen taitteessa.  
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Metsityksellä monimuotoisen metsän aikaansaaminen ei ole helppoa, jos kohde on lajistoltaan ja piir-
teiltään köyhä ja yksipuolinen. Esimerkiksi käytöstä poistuneilla pelloilla ei välttämättä ole lajistoa tai 
rakennepiirteitä, joita säilyttää ja tukea. Tällöin voi pyrkiä edesauttamaan monipuolisten elinympäristö-
jen syntyä edellä käsiteltyjen toimien ja sisältöjen mukaisesti. 

Mahdollisuudet luonnon monimuotoisuuden lisäämiseen monipuolistuvat ajan saatossa, kun metsä kas-
vaa ja kehittyy. Metsityskohteen kehittymisen myötä voi luontaisestikin syntyä erilaisia elinympäristö-
laikkuja ja luonnon monimuotoisuutta lisääviä piirteitä, kuten puuston monilajisuutta, avoimia alueita 
tai lahopuuta.  

Näitä voi hyödyntää luonnon monimuotoisuuden tukemisessa: esimerkiksi niityn voi perustaa myöhem-
min kohtaan, jossa puut eivät ole syystä tai toisesta selvinneet ja täydennysistutuksilla voi lisätä puula-
jien määrää kohteella. Tämän selvityksen sisältöihin ja ideoihin on hyvä palata myöhemmin metsityskoh-
teen hoitoa suunnitellessa.  

Luonnonhoidolla edistetään monimuotoisen metsikön syntyä. Monet valinnat metsänhoidossa tukevat 
luonnon monimuotoisuutta. Puiden monilajisuutta voi ylläpitää säilyttämällä harvennuksissa kaikki puu-
lajit ja lehtipensaiden lajit, joita alueelta löytyy. Lahopuun määrää voi lisätä vaivattomasti jättämällä 
kuolleet tai kaatuneet puut paikalleen.  

Harvennushakkuissavoi suosia lehtipuita ja metsään voi lisäksi tehdä tekopökkelöitä. Tekopökkelö teh-
dään katkaisemalla puu 2-6 metrin korkeudelta ja katkaistu latvus jätetään maahan lahopuuksi. Lisää 
monimuotoisuudelle tärkeiden rakennepiirteiden edistämisestä ja luonnonhoidosta voi lukea Metsän-
hoidon suosituksista. 

Metsänhoito tavoitteiden mukaisesti 

Metsityksen onnistumiseksi metsitysalueesta pitää huolehtia pitkäjänteisesti ja suunnitelmallisesti vuo-
sia ja vuosikymmeniä taimien istutuksen jälkeen. Valittavat toimenpiteet perustuvat metsityksen tavoit-
teisiin. Kaikissa metsityksen tavoitteissa tähdätään metsäpinta-alan lisäämiseen, mutta muutoin toimen-
piteet perustuvat hyvinkin erilaisiin tavoitteisiin.  

Tavoitteiden ja metsitysalueen käyttötarpeiden määrittely auttaa hahmottamaan, minkälaiset toimenpi-
teet luonnon monimuotoisuuden ja muiden tavoitteiden tukemiseksi sopivat omalle metsitysalueelle. 
Lähtökohtana voi olla puuntuotannon taloudellinen kannattavuus (lisätietoja esim. Jylhä ym. 2023) tai 
vaikka metsästys, jolloin metsänhoidossa huomioidaan lisäksi riistanhoito.  

Kun alueen käyttö suunnataan asukkaiden virkistykseen, voidaan hyödyntää metsien virkistyskäytön pe-
riaatteita (Hamberg ym. 2022). Metsitysalue voi olla mukana hiilensidonnan kompensoinnissa, jolloin 
alueen hoidon tavoitteita voidaan kuvata kompensaatiosopimuksessa.  

Metsitysalueilla on huolehdittava pintakasvillisuuden ja haitallisten vieraslajien poistosta, mahdollisista 
jatkolannoituksista sekä eläintuhojen minimoimisesta. Toimenpiteet ovat olennaisia ensimmäisinä vuo-
sina metsityksen jälkeen, jotta taimien kasvu turvataan. Oikeiden toimien valitseminen vaatii riittävää 
seurantaa, jotta ongelmiin voidaan puuttua mahdollisimman nopeasti.  

Metsitysalueilla on yleensä metsälaki voimassa. Tämä tarkoittaa, että metsänhoidossa tulee noudattaa 
metsälain säädöksiä. Metsän hoitamisessa ja käyttämisessä on metsälain lisäksi noudatettava, mitä sää-
detään muinaismuistolaissa, luonnonsuojelulaissa ja rakentamislaissa alkaen 1.1.2025. Vahingoittuneet 
puut on poistettava siten kuin metsätuhojen torjunnasta annetussa laissa säädetään. 
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